
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 

  

  
       Prot. n. 1554  /RI   del  20/4/2018 

 

 
OGGETTO: Intervento urgente sullo scarico servizi igienici S.O.T di Sanremo - Affidamento 

diretto alla ditta S.E.A. SRL Servizi Ecologici e Ambientali. 

 CIG ZD72348E19 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, postulano il rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che il citato art.36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si possa procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

PREMESSO che: 

- con nota Prot. n. 3432/RU del 9 aprile 2018, l’Ufficio delle Dogane di Imperia ha 

manifestato l’urgenza di intervenire per il ripristino della funzionalità dei servizi 

igienici della S.O.T. di Sanremo, divenuti inagibili a causa di un intasamento dello 

scarico, motivando l’assoluta urgenza dell’intervento ai sensi del D.lgs. n. 81/2008, per 

garantire la tutela della salute del personale e la stessa operatività della Sezione 

operativa, in considerazione del fatto che tutti i bagni a disposizione risultavano 

inagibili; 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 

  

- che l’intervento presso la S.O.T. di Sanremo è stato regolarmente eseguito, con 

l’urgenza richiesta, il giorno 9 aprile 2018 da una ditta locale risultata disponibile a 

eseguire l’intervento nell’immediatezza (ditta S.E.A. SRL Servizi Ecologici e 

Ambientali); 

 

PRESO ATTO: 

- che si tratta di fornitura di servizio di importo pari a Euro 300,00 oltre I.V.A., quindi 

rientrante fra le ipotesi previste dall’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, e 

assolutamente urgente per garantire la salute dei lavoratori e l’operatività della sezione 

territoriale interessata; 

- che la Legge di stabilità 2016 – Legge n. 208 del 28/12/2015 – all’art. 1, comma 270, 

prevede che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 Euro non ricadono 

nell’obbligo dell’approvvigionamento telematico sulla piattaforma MePA;  

- che la ditta S.E.A. S.R.L. ha fatto pervenire la documentazione richiesta debitamente 

compilata, acquisita con prot. n. 16459/RU del 17/4/2018, comprendente 

l’autocertificazione del possesso dei requisiti previsti all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

-  che la ditta S.E.A. S.R.L. ha fatto pervenire il consuntivo dell’intervento effettuato, per 

un importo pari a Euro 300,00 oltre I.V.A., acquisito con protocollo n. 15544/RU 

dell’11/4/2018; 

- che è stata verificata la correntezza contributiva della suddetta ditta mediante 

acquisizione del DURC (numero protocollo: INAIL_10852143); 

- che non risultano annotazioni riservate a carico della detta società nel casellario 

dell’A.N.A.C.; 

 

CONSIDERATO che la spesa graverà, sulla Voce di conto “FD_BENIDEM” anno 2018; 

 

PRESO ATTO che il Codice Contabile dell’articolo è ‘'F01.0001.0001; 

 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è (CIG) ZD72348E19; 

 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa, 

 

DETERMINA 

- di approvare il consuntivo presentato dalla ditta S.E.A. SRL Servizi Ecologici e 

Ambientali, P.IVA/C.F. 01286150089 – Via Martiri della Libertà, 133 – Sanremo (IM), 

acquisito a protocollo n. 15544/RU dell’11/4/2018, per l’intervento di disotturazione 

della linea fognaria della S.O.T. di Sanremo effettuato d’urgenza il 9/4/2018, pari a 

Euro 300,00 oltre I.V.A.; 

- di imputare la relativa spesa sulla Voce di conto FD_BENIDEM 2018“ utilizzo fondo 

manutenzione ordinaria. 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
 DISTRETTO DI GENOVA – SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI  

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono VOIP 179- 176/100/101/102– Fax +39 010261329 – 
 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 

 

  

 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, la sottoscritta, Dott.ssa Maria Annunziata Locorotondo, 

è il Responsabile Unico del Procedimento. 

 Il Funzionario delegato* 

 Dott.ssa Maria A. Locorotondo  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93 
 

 

 

 

 
*Atto di delega prot.163/RI del 12.01.2018 

 

Estensore dell’atto: Michela Maggiani 

 

 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it

